L'enfant.

Puer.

Le dixième commandement. Tu ne cōoiteras point la maison de ton prochain : tu ne cōoiteras point la femme de ton prochain , ne son serviteur, ne sa seruante, ne son bœuf, ne son asne , ne riē qui luy appartienne.

Non concupisces domum proximi tui : non concupisces vxorem proximi tui, non seruum, nō ancillam, non bouem, non asinum, nec quicquam aliud quod ipsius sit.

Le minist. Veu que toute la Loy est spirituelle, comme tu as dit, & que les autres commandemens ne sont pas seulement pour reigler les œures exterieures , mais aussi les affections du cœur: qu'est-ce qui est ici dit d'avantage?

L'enfant. Le Seigneur a voulu par les autres commandemens ranger nos affections & volontez, ici il veut aussi imposer loy à nos pensees, lesquelles emportent quelque cōoitise & desir, & toutesfois ne viennent pas iusqu'à un vouloir arresté.

Le minist. Entends-tu que la

Minister. Quā spirituallis sit tota lex, sicut etiam antè toutes dixisti, nec tantum coercendis externis operibus , sed corrigendis etiam animi affectibus posita sint superiora præcepta , quid hīc amplius additur?

Puer. Reliquis præceptis voluntates atque affectus regere & moderari voluit Dominus, hic verò etiam cogitationibus , quæ nonnullam cupiditatem secum trahunt, neque tamen perueniunt ad statam usque deliberationem, legem imponit.

Minister. Dicisue minimas

mas quaque cupiditas,
quæ fidelibus obrepant,
& ipsis veniant in
mentem, peccata esse,
etiam si resistant potius
quam assentiantur?

Puer. Cōstat certe prauas omnes cogitationes, etiam si non accedat consensus, ex natura nostræ vitio prodit. Verum hoc tantum dico, damnari hoc præcepto vitiosas cupiditates, quæ ita cor hominis titillant, ac sollicitant, vt tamen non pertrahant ad firmam de-liberatamque voluntatem.

Ministre. Hactenus ergo malos quidē affectus quibus acquiescunt homines, & subigendos se permittunt, prohibitos fuisse intelligis. Nūc vētò tam exactam integritatem à nobis requiri, vt nullam peruersam cupiditatē corda nostra admittant, qua ad peccatum stimulentur.

Puer. Sic est.

Ministre. Licetne iā breue totius Legis com-

moindre tentation qui pourroit venir en pensee à l'homme fidèle, soit péché, encore qu'il y resiste, & n'y consentte nullement?

L'enfant. Il est certain que toutes pensees mauvaises procedent de l'infirmité ration est de nostre chair, encores que le consentement n'y soit pas: mais ie di que ce commandement parle des concupiscéces qui chatouillent & poignètent le cœur de l'homme, sans venir jusques à propos délibéré.

Le ministre. Tu dis donc que comme les affections mauvaises, qui emportent volonté certaine & come résolue, ont été ci dessus cōdamnées: aussi que maintenant le Seigneur requiert une telle intégrité, qu'il n'entre en nos cœurs quelque mauvaise cupidité, pour les solliciter & esmonduoir à mal.

L'enfant. C'est cela.

Le ministre. Ne pouuons-nous pas maintenant faire f.j.

vn somaire de toute la Loy?

La somme de la Loy. L'enfant. Si faisons, la reduisant à deux articles, dōt le premier est, Que nous aimons nostre Dieu de tout nostre cœur, de toute nostre ame, & de toutes nos forces. Item, nostre prochain comme nous-mesmes.

Le min. Qu'est-ce qu'emporte l'amour de Dieu?

L'enfant. Si nous l'aimons comme Dieu, c'est pour l'auoir & tenir come Seigneur, Maistre, Sauveur & Pere: ce qui requiert traiente, honneur, fiance, obeissance, auoc l'amour.

Le ministre. Que signifie, De tout nostre cœur, nostre ame, & nos forces?

L'enfant. C'est à dire, d'un tel zèle & d'une telle vehemence, qu'il n'y ait en nous nul desir, nulle volonté, nulle estude, nulle cogitation, qui contrevienne à cest amour.

Aimer
Dieu de
tout son
cœur.

pendium colligere? Minist. Maximè: si quidem eam in duo capitula redigamus. Primi est, ut Deum amemus ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus: alterum, ut proximos diligamus perinde ac nosmetipso.

Minister. Quid sub Dei amore continetur?

Puer. Amare ipsum, sicuti Deum amare decet: nempe ut simul & Dominus, & Pater, & Seruator agnoscatur. Itaque Dei amoris adjuncta est eius reuerentia, voluntas illi obsequendi, fiducia quae in ipso collocanda est.

Minister. Quid per totum cor, totā animam, & totas vires intelligi?

Puer. Eam zeli vehementiam, ut nullis profus cogitationibus, nullis desyderijs, nullis studiis sit in nobis locus, quæ huic amori aduentur.

Dom.

Dominica XXXII.
Minister.

Vis secundi capi-
tis est sensus?

Puer. Quemadmodum
natura adeo propensi-
ad nos amandos sumus,
vt hic affectus alios o-
mnes supereret: ita proxi-
morū charitatē sic re-
gnare in nobis decet, vt
nos omni ex parte gu-
bernet: sitque omnium
& consiliorum, & ope-
rum regula.

Minister. Quid Proxi-
mi tibi nomen signifi-
cat?

Puer. Non cognatos
modò & amicos, aut
qui aliqua nobiscū ne-
cessitudine sunt con-
iuncti, sed etiam eos
qui nobis incogniti sūt,
adeoque inimicos.

Minister. Quid autē illi
coniunctionis nobiscum
habent?

Puer. Nimirum cōiun-
cti sunt eo vinculo, quo
vniuersum hominū ge-
nus Deus simul colliga-
vit. Est autem id sacro-
sanctum & inviolabile,
quod nullius prauitate
aboliri potest.

Le XXXII. Dimanche.

Le ministre.

Vel est le sens du se-
cond article?

L'enfant. C'est, que comme
nous sommes si enclins na-
turellement à nous aimer, que
ceste affection surmonte tou-
tes les autres: aussi que la
charité de nos prochains do-
mine tellement en nos cœurs,
qu'elle nous meine & cōdui-
se, & soit la règle de toutes
nos pensees & nos œuures.

Le ministre. Et qu'entēs-
tu par nos prochains?

L'enfant. Non seulement Qui sont
nos parens & amis, ou ceux nos pro-
qui ont accointance avec chains.
nous: mais aussi ceux que no-
ne cognoissons pas, & mes-
me nos ennemis.

Le ministre. Quelle cōion-
ction ont-ils avec nous?

L'enfant. Telle que Dieu
a mise entre tous les hom-
mes de la terre, laquelle est
inviolable: & ainsi ne se
peut abolir par la malice de
personne.

Le ministre. Tu dis donc que si quelcun nous hait, cela est de son propre, mais cependant que selon l'ordre de Dieu, il ne laisse point d'estre nostre prochain & nous le faut tenir pour tel.

Minister. Dicis igitur, si nos quispiam oderit, et se hoc eius proprium: manere nihilominus ipsum nobis proximum, eoque loco à nobis habendum esse: quia stet inuiolabilis Dei ordo, quo haec inter nos coniunctio sancta est.

Puer. Sic est.

Minister. Quum formā Dei rite colendi Lex ostendat, nonne prorsus secundum eius prescriptum viuendum est?

L'enfant. Voiré.
Le ministre. Puis que la Loy contient la forme de biē seruir à Dieu, l'homme Chrestien ne doit-il pas viure selon qu'elle commande?

L'enfant. Si fait biē: mais il y a telle infirmité en tous, que nul ne s'en acquitte parfaitement.

Le ministre. Pourquoy donc requiert le Seigneur une telle perfection, qui est par dessus nostre faculté?

L'enfant. Il ne requiert riē à qudy nous ne soyons tenus. Au reste, moyennant que nous mettions peine de conformer nostre vie à ce qui nous y est dit: encor que nous soyons bien loin d'attendre

Puer. Verum id quidē est: atqui ea imbecillitate laborant omnes, nemo quod debet, omni ex parte impletat.

Minister. Cur ergo eam à nobis perfectionem exigit Deus, quæ sit facultate nostra superior?

Puer. Nihil exigit cui praestando non simus obstricti. Ceterū, modò ad eam, quæ hic prescribitur, viuendi formam enitamus, etiam si procul absimus à scopo, hoc est, à perfectione, Dominus quod

Nul ne
s'acquitte
envers la
Loy.

quod deest nobis ignorat, insqu'à la perfection, le Seigneur ne nous impure point ce qui defaut.

Minister. De homini-
busne vniuersis in ge-
neris loqueris, an de si-
delibus duntaxat?

Puer. Qui Dei Spiritu
nondum est regenitus,
ne ad minimum qui-
dem Legis apicem in-
choandum erit ido-
neus. Præterea, si quem
admis inueniri, qui a-
liqua ex parte Legi ob-
temperet, non tamen
ideo corā Deo defun-
ctū iudicabimus. Nam
maledictos pronuntiat
omnes qui non omnia
impluerint quæ in ea
continentur.